
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 10,395,956 9,595,440 800,516

국 1,716,704 1,225,199 491,505

기 37,449 37,449 0

도 1,273,795 1,356,884 △83,089

군 7,368,008 6,975,908 392,100

활기찬 농업농촌 건설 1,762,032 1,504,565 257,467

국 195,990 182,483 13,507

기 37,449 37,449 0

도 263,203 248,686 14,517

군 1,265,390 1,035,947 229,443

농정기획 161,068 123,631 37,437

국 3,000 3,000 0

군 158,068 120,631 37,437

농정기획운영 155,068 117,631 37,437

101 인건비 73,308 48,871 24,437

04 기간제근로자등보수 73,308 48,871 24,437

◎농업기술센터 구내식당 인부임 24,437 0 24,437

○기본급 16,366 0 16,366

○유급휴일수당 3,474 0 3,474

○유급휴가수당 802 0 802

○퇴직급여 1,721 0 1,721

○산재보험료 166 0 166

○고용보험료 310 0 310

○국민연금보험료 929 0 929

○국민건강보험료 645 0 645

○장기요양보험료 24 0 24

66,800원*1명*245일

66,800원*1명*52일

66,800원*1명*12일

20,642,000원*1/12

20,642,000원*0.8%

20,642,000원*1.5%

20,642,000원*4.5%

20,642,000원*3.12%

645,000원*3.69%

401 시설비및부대비 23,000 20,000 3,000

01 시설비 23,000 20,000 3,000

◎공룡나라쇼핑몰 홍보관 출입문 설치

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

405 자산취득비 26,000 16,000 10,000

01 자산및물품취득비 26,000 16,000 10,000

◎농업기술센터 집기비품 구입 10,000 0 10,000

농촌 인력 육성 1,374,387 1,154,357 220,030

국 192,990 179,483 13,507

도 226,915 212,398 14,517

군 954,482 762,476 192,006

농촌지도자 농업정보지 지원 26,160 15,042 11,118

도 3,924 3,924 0

군 22,236 11,118 11,118

201 일반운영비 26,160 15,042 11,118

도 3,924 3,924 0

군 22,236 11,118 11,118



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 26,160 15,042 11,118

◎농촌지도자 농업인신문 지원

26,160 15,042 11,118경정 26,160,000원

도 3,924 3,924 0

군 22,236 11,118 11,118

4-H회 농업정보지 지원 12,360 7,107 5,253

도 1,854 1,854 0

군 10,506 5,253 5,253

201 일반운영비 12,360 7,107 5,253

도 1,854 1,854 0

군 10,506 5,253 5,253

01 사무관리비 12,360 7,107 5,253

◎4-H신문 보급 12,360 7,107 5,253경정 12,360,000원

도 1,854 1,854 0

군 10,506 5,253 5,253

농업경영인 유통정보지 보급 75,600 45,714 29,886

도 15,172 15,223 △51

군 60,428 30,491 29,937

201 일반운영비 75,600 45,714 29,886

도 15,172 15,223 △51

군 60,428 30,491 29,937

01 사무관리비 75,600 45,714 29,886

◎농업경영인 유통정보지 보급(2종) 75,600 45,714 29,886

○농정신문(1종) 21,000 12,600 8,400경정 21,000,000원

도 4,252 4,200 52

군 16,748 8,400 8,348

○농어민신문(1종) 54,600 33,114 21,486경정 54,600,000원

도 10,920 11,023 △103

군 43,680 22,091 21,589

여성농업인센터 운영 109,250 34,000 75,250

도 22,750 17,000 5,750

군 86,500 17,000 69,500

307 민간이전 109,250 34,000 75,250

도 22,750 17,000 5,750

군 86,500 17,000 69,500

02 민간경상사업보조 109,250 34,000 75,250

◎여성농업인센터 운영지원

109,250 34,000 75,250경정 109,250,000원

도 22,750 17,000 5,750

군 86,500 17,000 69,500

여성농업인 문화복지 바우처 지원사업 145,496 88,000 57,496

도 54,561 33,000 21,561

군 90,935 55,000 35,935

307 민간이전 145,496 88,000 57,496

도 54,561 33,000 21,561

군 90,935 55,000 35,935



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 145,496 88,000 57,496

◎여성농업인 문화복지 바우처 지원

145,496 88,000 57,496경정 145,496,000원

도 54,561 33,000 21,561

군 90,935 55,000 35,935

농번기 마을공동급식 지원 28,000 23,800 4,200

도 8,400 7,140 1,260

군 19,600 16,660 2,940

307 민간이전 28,000 23,800 4,200

도 8,400 7,140 1,260

군 19,600 16,660 2,940

02 민간경상사업보조 28,000 23,800 4,200

◎농번기마을 공동급식 지원사업

28,000 23,800 4,200경정 28,000,000원

도 8,400 7,140 1,260

군 19,600 16,660 2,940

선도농업단체 육성 및 지원 75,800 55,800 20,000

301 일반보상금 40,000 20,000 20,000

06 민간인국외여비 40,000 20,000 20,000

◎농업인단체 해외 선진지 견학

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

귀농세대 정착지원사업 144,800 94,800 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎귀농지원센터 조성 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

청년 농업인 영농정착지원 57,271 37,444 19,827

국 39,290 25,783 13,507

도 5,394 3,497 1,897

군 12,587 8,164 4,423

307 민간이전 55,135 35,308 19,827

국 38,222 24,715 13,507

도 5,074 3,177 1,897

군 11,839 7,416 4,423

02 민간경상사업보조 55,135 35,308 19,827

◎영농정착 지원금 55,135 35,308 19,827경정 55,135,000원

국 38,222 24,715 13,507

도 5,074 3,177 1,897

군 11,839 7,416 4,423

청년농업인 취농직불제 60,000 120,000 △60,000

도 18,000 36,000 △18,000

군 42,000 84,000 △42,000

307 민간이전 60,000 120,000 △60,000

도 18,000 36,000 △18,000

군 42,000 84,000 △42,000

02 민간경상사업보조 60,000 120,000 △60,000



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청년농업인 취농직불제 60,000 120,000 △60,000경정 60,000,000원

도 18,000 36,000 △18,000

군 42,000 84,000 △42,000

도시민농촌유치지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

101 인건비 26,063 29,063 △3,000

국 13,032 14,532 △1,500

도 3,909 4,359 △450

군 9,122 10,172 △1,050

04 기간제근로자등보수 26,063 29,063 △3,000

◎귀농지원센터 기간제근로자 인건비

26,063 29,063 △3,000경정 26,063,000원

국 13,032 14,532 △1,500

도 3,909 4,359 △450

군 9,122 10,172 △1,050

201 일반운영비 26,737 31,737 △5,000

국 13,368 15,868 △2,500

도 4,011 4,761 △750

군 9,358 11,108 △1,750

01 사무관리비 20,737 30,737 △10,000

◎도시민유치지원사업 운영 및 박람회 참가

20,737 30,737 △10,000경정 20,737,000원

국 10,368 15,368 △5,000

도 3,111 4,611 △1,500

군 7,258 10,758 △3,500

03 행사운영비 6,000 1,000 5,000

◎귀농 현장체험 활동지원 6,000 1,000 5,000경정 6,000,000원

국 3,000 500 2,500

도 900 150 750

군 2,100 350 1,750

301 일반보상금 6,200 1,200 5,000

국 3,100 600 2,500

도 930 180 750

군 2,170 420 1,750

09 행사실비보상금 6,200 1,200 5,000

◎귀농현장체험 활동지원 6,200 1,200 5,000경정 6,200,000원

국 3,100 600 2,500

도 930 180 750

군 2,170 420 1,750

307 민간이전 3,000 13,000 △10,000

국 1,500 6,500 △5,000

도 450 1,950 △1,500

군 1,050 4,550 △3,500

02 민간경상사업보조 3,000 13,000 △10,000

◎선도농가 현장실습교육 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

405 자산취득비 22,000 9,000 13,000

국 11,000 4,500 6,500

도 3,300 1,350 1,950

군 7,700 3,150 4,550

01 자산및물품취득비 22,000 9,000 13,000

◎귀농지원센터 물품 22,000 9,000 13,000경정 22,000,000원

국 11,000 4,500 6,500

도 3,300 1,350 1,950

군 7,700 3,150 4,550

귀농인의 집 조성사업 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

군 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎귀농인이 집 조성[과목변경] 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

◎귀농인이 집 조성[과목변경] 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

농어업회의소 설립 지원사업 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

01 사무관리비 7,000 0 7,000

◎농어업회의소 설립 지원사업 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

농업 경쟁력강화 6,519,775 6,207,426 312,349

국 1,463,914 985,116 478,798

도 780,052 925,928 △145,876

군 4,275,809 4,296,382 △20,573

농산물 유통 1,377,107 1,355,900 21,207

도 134,992 124,550 10,442

군 1,242,115 1,231,350 10,765

농산물유통지원(도비) 15,900 0 15,900



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,900 0 12,900

군 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 15,900 0 15,900

도 12,900 0 12,900

군 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,900 0 15,900

◎지게차 지원 9,900 0 9,900

도 9,900 0 9,900

◎선별기 지원 6,000 0 6,00010,000,000원*1대*60%

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

농산물 공동브랜드화(도비) 18,807 27,000 △8,193

도 5,642 8,100 △2,458

군 13,165 18,900 △5,735

307 민간이전 18,807 27,000 △8,193

도 5,642 8,100 △2,458

군 13,165 18,900 △5,735

02 민간경상사업보조 18,807 27,000 △8,193

◎브라보 경남 포장재비 지원

18,807 27,000 △8,193경정 18,807,000원

도 5,642 8,100 △2,458

군 13,165 18,900 △5,735

소규모 농산물 유통시설 개보수 시범사업 13,500 0 13,500

402 민간자본이전 13,500 0 13,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,500 0 13,500

◎소규모 농산물 유통시설 개보수 사업(2개소)

13,500 0 13,50027,000,000원*50%

정부양곡 관리 2,968,052 2,510,052 458,000

국 965,900 507,900 458,000

도 308,605 308,605 0

군 1,693,547 1,693,547 0

고품질쌀 유통활성화사업(고품질 쌀브랜드 육성지원) 1,158,000 800,000 358,000

국 408,000 50,000 358,000

도 225,000 225,000 0

군 525,000 525,000 0

402 민간자본이전 1,158,000 800,000 358,000

국 408,000 50,000 358,000

도 225,000 225,000 0

군 525,000 525,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,158,000 800,000 358,000

◎고품질 쌀 브랜드 육성 지원

1,158,000 800,000 358,000경정 1,158,000,000원

국 408,000 50,000 358,000

도 225,000 225,000 0

군 525,000 525,000 0

고품질쌀 유통활성화사업(벼건조저장시설지원) 680,000 580,000 100,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 정부양곡 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 550,000 450,000 100,000

도 39,000 39,000 0

군 91,000 91,000 0

402 민간자본이전 680,000 580,000 100,000

국 550,000 450,000 100,000

도 39,000 39,000 0

군 91,000 91,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 680,000 580,000 100,000

◎벼 건조·저장시설지원 680,000 580,000 100,000경정 680,000,000원

국 550,000 450,000 100,000

도 39,000 39,000 0

군 91,000 91,000 0

농산물 수출 1,253,430 1,460,430 △207,000

국 11,250 0 11,250

도 267,275 426,750 △159,475

군 974,905 1,033,680 △58,775

수출농단,농가 지원 279,000 491,500 △212,500

도 254,500 410,750 △156,250

군 24,500 80,750 △56,250

301 일반보상금 230,000 330,000 △100,000

도 230,000 330,000 △100,000

12 기타보상금 230,000 330,000 △100,000

◎신선농산물 수출물류비지원

230,000 330,000 △100,000경정 230,000,000원

도 230,000 330,000 △100,000

402 민간자본이전 48,000 160,500 △112,500

도 24,000 80,250 △56,250

군 24,000 80,250 △56,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 160,500 △112,500

◎수출농가 시설지원 18,000 67,500 △49,500경정 18,000,000원

도 9,000 33,750 △24,750

군 9,000 33,750 △24,750

◎시설원예 수출농가 연질강화필름 지원

28,000 91,000 △63,000경정 28,000,000원

도 14,000 45,500 △31,500

군 14,000 45,500 △31,500

해외 신시장 개척 마케팅비 지원(도비) 25,000 40,000 △15,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 15,000 24,000 △9,000

201 일반운영비 25,000 40,000 △15,000

도 10,000 16,000 △6,000

군 15,000 24,000 △9,000

03 행사운영비 25,000 40,000 △15,000

◎해외신시장 개척 행사 운영

25,000 40,000 △15,000경정 25,000,000원

도 10,000 16,000 △6,000

군 15,000 24,000 △9,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 수출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수출농업단지 청년일자리 지원사업 20,500 0 20,500

국 11,250 0 11,250

도 2,775 0 2,775

군 6,475 0 6,475

307 민간이전 20,500 0 20,500

국 11,250 0 11,250

도 2,775 0 2,775

군 6,475 0 6,475

02 민간경상사업보조 20,500 0 20,500

◎경남 수출농업단지 청년일자리 지원 20,500 0 20,500

국 11,250 0 11,250

도 2,775 0 2,775

군 6,475 0 6,475

공룡나라 쇼핑몰 운영 203,752 183,752 20,000

공룡나라쇼핑몰 운영 203,752 183,752 20,000

201 일반운영비 105,250 85,250 20,000

01 사무관리비 65,250 45,250 20,000

◎대형 오픈마켓 프로모션 30,000 10,000 20,000경정 30,000,000원

농촌소득원 개발 717,434 697,292 20,142

국 486,764 477,216 9,548

도 69,180 66,023 3,157

군 161,490 154,053 7,437

농촌관광주체 육성지원(보조) 58,874 35,232 23,642

국 29,164 17,866 11,298

도 8,892 5,210 3,682

군 20,818 12,156 8,662

307 민간이전 57,874 34,232 23,642

국 28,664 17,366 11,298

도 8,742 5,060 3,682

군 20,468 11,806 8,662

02 민간경상사업보조 57,874 34,232 23,642

◎농촌체험휴양마을 사무장 지원

56,700 32,232 24,468경정 56,700,000원

국 27,930 16,116 11,814

도 8,610 4,835 3,775

군 20,160 11,281 8,879

◎농촌체험휴양마을 보험지원

1,174 2,000 △826경정 1,174,000원

국 734 1,250 △516

도 132 225 △93

군 308 525 △217

지역주도형 청년일자리 지원사업 21,600 25,100 △3,500

국 12,000 13,750 △1,750

도 2,880 3,405 △525

군 6,720 7,945 △1,225

307 민간이전 21,600 25,100 △3,500



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,000 13,750 △1,750

도 2,880 3,405 △525

군 6,720 7,945 △1,225

02 민간경상사업보조 21,600 25,100 △3,500

◎농촌체험휴양마을 청년사무장 인건비

21,600 25,100 △3,500경정 21,600,000원

국 12,000 13,750 △1,750

도 2,880 3,405 △525

군 6,720 7,945 △1,225

농가소득안정 1,753,569 1,522,869 230,700

국 56,800 57,600 △800

도 230,540 182,270 48,270

군 1,466,229 1,282,999 183,230

농가경영개선 지원사업 90,031 83,031 7,000

국 34,600 34,600 0

도 4,500 4,500 0

군 50,931 43,931 7,000

농산물소득조사분석(자체) 15,031 8,031 7,000

101 인건비 15,031 8,031 7,000

03 무기계약근로자보수 15,031 8,031 7,000

◎농산물소득조사 인부임 15,031 8,031 7,000

○기본급 12,283 5,211 7,072

○퇴직연금 1,024 0 1,024

○가족수당 480 0 480

○유급휴일수당 0 1,938 △1,938

○4대보험(국민연금,건강,고용,산재)

1,244 882 362

경정 12,283,000원

170,590원*1명*6월

80,000원*1명*6월

경정 0원

경정 1,244,000원

농업기계화사업 1,648,868 1,425,168 223,700

국 18,200 19,000 △800

도 226,040 177,770 48,270

군 1,404,628 1,228,398 176,230

농업기계안전교육사업 10,000 30,000 △20,000

국 5,000 15,000 △10,000

군 5,000 15,000 △10,000

405 자산취득비 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

01 자산및물품취득비 0 20,000 △20,000

◎교육용 농업기계 지원(감자파종기) 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

마을창고 유지보수 및 개축 64,000 0 64,000

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,000 0 64,000

◎오동마을창고 개축공사 64,000 0 64,00064,000,000원*1동



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농업기계화사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농기계등화장치 부착지원 8,000 10,000 △2,000

국 3,200 4,000 △800

도 960 1,200 △240

군 3,840 4,800 △960

402 민간자본이전 8,000 10,000 △2,000

국 3,200 4,000 △800

도 960 1,200 △240

군 3,840 4,800 △960

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 10,000 △2,000

◎등화장치부착 지원사업 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원

국 3,200 4,000 △800

도 960 1,200 △240

군 3,840 4,800 △960

맞춤형 중소농기계 지원 442,500 271,000 171,500

도 132,750 81,300 51,450

군 309,750 189,700 120,050

402 민간자본이전 442,500 271,000 171,500

도 132,750 81,300 51,450

군 309,750 189,700 120,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 442,500 271,000 171,500

◎맞춤형 중소농기계 지원 442,500 271,000 171,500경정 442,500,000원

도 132,750 81,300 51,450

군 309,750 189,700 120,050

농기계보험 농가부담 보험료 지원 21,100 30,900 △9,800

도 6,330 9,270 △2,940

군 14,770 21,630 △6,860

307 민간이전 21,100 30,900 △9,800

도 6,330 9,270 △2,940

군 14,770 21,630 △6,860

02 민간경상사업보조 21,100 30,900 △9,800

◎농기계보험 농가부담 보험료 지원

21,100 30,900 △9,800경정 21,100,000원

도 6,330 9,270 △2,940

군 14,770 21,630 △6,860

교육용 농업기계 지원 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◎교육용 농업기계 지원(감자파종기)

20,000 0 20,00020,000,000원*1대

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000


